
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 664 del 09/07/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SOSTITUZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO TVCC 
SITO IN CAVOUR ED IN P.LE LONATI – CIG: ZDA29059CD.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e le successive variazioni di bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/18 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità;

CONSIDERATO:
- che occorre procedere alla sostituzione e riqualificazione degli impianti di TVCC posizionati in via 
Cavour/C.so Bernacchi sull’edificio di Villa Truffini ed nel P.le Lonati in quanto risultano danneggiati 
e non più funzionanti;
- che si è proceduto a richiedere preventivo tecnico/economico alla società F.lli Martini Impianti 
elettrici Srl di Varese, in considerazione delle caratteristiche del prodotto e del prezzo offerto;
- che l’offerta è stata valutata congrua, conveniente e sostenibile in relazione ai contenuti tecnici ed 
al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’appalto e della necessità di procedere celermente 
tramite affidamento diretto dell’appalto al fine di soddisfare quanto prima le esigenze comunali;

CONSIDERATO inoltre che è opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale principio di  ordine generale  dall’azione amministrativa,  dare conto della  motivazione del 
perché’ si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue:
-  per  parte  di  motivazione  in  diritto:  il  valore  della  prestazione  da  affidare  è  inferiore  a  euro 
40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
- per la parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire prestazioni di servizio di particolare specializzazione, di importo 
non elevato, nei casi in cui,  come quello in oggetto,  il  ricorso alle ordinarie procedure di  gara 
comporterebbe  un  rallentamento  dell’azione  amministrativa,  oltre  ad  un  notevole  dispendio  di 
tempi  e  risorse,  in  considerazione del  fatto  che la  ditta  negli  affidamenti  precedenti  ha  svolto 
quanto assegnatole in modo soddisfacente, eseguendo i lavori  a regola d’arte, nel rispetto dei 
tempi, offrendo un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 

Determ. n. 664 del 09/07/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



di riferimento, tenuto conto della qualità della prestazione;

VISTA la procedura n. 112087624 effettuata sul portale ARCA-SINTEL relativa alla riqualificazione 
dell’impianto di TVCC sito in P.zza della Stazione a favore della ditta F.lli Martini Impianti elettrici 
Srl di Varese per un importo di € 8.880,00 IVA esclusa;

VISTI ALTRESI’:
• Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE nell’attuale versione della norma, la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia, SINTEL rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 33 del 31/05/2019 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ’ opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di assegnare alla F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl, i lavori di sostituzione e 
riqualificazione dell’impianto TVCC posizionati  in via Cavour/C.so Bernacchi sull’edificio di  Villa 
Truffini ed nel P.le Lonati;

- di imputare la spesa di € 10.833,60 IVA inclusa assunta con il presente provvedimento al capitolo 
203010139883 – codice bilancio 2020199999 - del bilancio di previsione per l’esercizio 2019/21, 
annualità 2019 a favore della Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl; spesa 
finanziata da entrata a specifica destinazione OO.UU;

-  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

-  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

-  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di post-informazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 

Determ. n. 664 del 09/07/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30/11/2019;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica 

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Uff rag 

Euro Capitolo Impegno Codice Bilancio

10.833,60 203010139883 1045/2019 20201099999

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 664 del 09/07/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
Riqualificazione telecamere

Truffini/Ple Lonati n. 112087624
effettuata da Comune di Tradate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2
Registro di controllo ......................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 112087624

Nome Procedura Riqualificazione telecamere Truffini/Ple Lonati

Num. Protocollo 1333794

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 32323500-8 - Sistema di videosorveglianza

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

CLAUDIO ZUANON

Nome Ente Comune di Tradate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 24 giugno 2019 15.55.35 CEST

copia informatica per consultazione



Report della Procedura Riqualificazione telecamere Truffi-
ni/Ple Lonati n. 112087624 effettuata da Comune di Tradate

2

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 28 giugno 2019 11.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.- R.L.

Login user_46744

Indirizzo e-mail fllimartini@certimprese.it

P. IVA / Cod. Istat 00157990128

Indirizzo VIA LUNGOLAGO DELLA SCHIRANNA 22, 21100 VA-
RESE (Italia)

Numero telefono 0332329339

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1561651230686

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

copia informatica per consultazione



Report della Procedura Riqualificazione telecamere Truffi-
ni/Ple Lonati n. 112087624 effettuata da Comune di Tradate

3

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 27 giugno 2019 18.00.30 CEST

Prezzo offerto 8.880,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

sabato 29 giugno 2019 10.14.42
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Riqualifi-
cazione telecamere Truffini/Ple
Lonati (ID 112087624) è inizia-
ta.

sabato 29 giugno 2019 10.14.37
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1561651230686) della Proce-
dura Riqualificazione teleca-
mere Truffini/Ple Lonati (ID
112087624) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

sabato 29 giugno 2019 10.14.26
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_46744 sulla
Procedura con ID 112087624 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 28 giugno 2019 11.00.03
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Riqualificazione te-
lecamere Truffini/Ple Lonati (ID
112087624).

giovedì 27 giugno 2019 18.00.30
CEST

Invio Offerta L`offerente F.LLI MARTINI
IMPIANTI ELETTRICI VARE-
SE S.R.L. ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato Ri-
qualificazione telecamere Truf-
fini/Ple Lonati (ID 112087624).

lunedì 24 giugno 2019 15.55.47
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Riqualificazio-
ne telecamere Truffini/Ple Lona-
ti (ID 112087624).

lunedì 24 giugno 2019 15.55.36
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Riqualifi-
cazione telecamere Truffini/Ple
Lonati (ID 112087624). Le tem-

copia informatica per consultazione



Report della Procedura Riqualificazione telecamere Truffi-
ni/Ple Lonati n. 112087624 effettuata da Comune di Tradate

4

Data Oggetto Testo

pistiche del Mercato (nel Vostro
fuso orario) sono disponibili nel
dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

copia informatica per consultazione



Determina N. 664 del 09/07/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 989/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER SOSTITUZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO 
TVCC SITO IN CAVOUR ED IN P.LE LONATI – CIG: ZDA29059CD . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


